2023年 11月 24日

各 位
会 社 名 株式会社オプティマスグループ
代表者名 代表取締役社長  山  中  信  哉

(コード：9268 東証スタンダード市場)
問合せ先 総務・IR ユニット長 足 立 敢

(TEL：03-6370-9268)

AUTOPACT PTY LTDの株式取得完了のお知らせ

 当社は、2023年９月25日に開示いたしました「AUTOPACT PTY LTDの株式取得契約の合意に関する
お知らせ」において、AUTOPACT PTY LTD（以下AUTOPACT社）の発行済株式数の91.7％を取得す
ることを公表しておりましたが、2023年11月24日に株式の取得を完了いたしましたので、下記のとおり
お知らせいたします。
 オーストラリアで新車販売を展開する大手自動車ディーラーのAUTOPACT社の連結子会社化により、
現地のサービス拠点の拡充と既存事業との連携によるオーストラリアモデルの早期構築・強化が可能と
なります。両社が持つ知見、ノウハウ、経営資源を最大限に活かし、オーストラリアにおける事業領域の
拡大と同市場に適したバリューチェーンの構築に取り組むと共に、両社のシナジー効果を最大限発揮す
ることで、長期的な価値の創造と事業の成長を目指してまいります。

記

１．株式取得の相手先の概要

(1) 名 称 AUTOPACT PTY LTD
(2) 本 店 所 在 地  クイーンズランド州
(3) 代 表 者 Garry Bruce Crick
(4)  事 業 内 容  オーストラリアにおける自動車販売
(5)  資 本 金

   (2023 年 6 月末現在)
AU$  96,373千(9,169,891 千円 ※1 )

(6)  設 立 年 月 2015年 9 月（1995年創業）
(7)  大株主及び持株比率

Archer Capital  ※2
個人数名      ※2

(8)  上 場 会 社 と
 当該会社の関係

資 本 関 係 なし
人 的 関 係 なし
取 引 関 係 なし
関連当事者へ
の該当状況

なし

(9)最近 3 年間の財政状態及び経営成績（※１）
決算期 2021年 6 月期 2022年 6 月期 2023年 6 月期

純資産（千円） 14,556,142 14,023,778 17,106,448
総資産（千円） 59,269,982 57,095,709 65,252,633
売上高（千円） 120,226,592 129,497,628 159,911,183
営業利益（千円） 4,375,187 5,814,236 7,445,868
経常利益（千円） 5,411,751 4,869,301 5,972,946
親会社株主に帰属する当期純

利益（千円）
3,114,450 2,952,600 3,240,238

※１日本円換算額は便宜的に 2023 年 10 月末の為替レート（１AUD=95.15円）にて換算しております。
※２個人の大株主及び持株比率は株式取得相手先の要望により非公表とさせていただきます。

２．譲渡の相手先の概要

(1) 名 称 Archer Capital
(2) 本 店 所 在 地 Level 3, 31 Alfred Street, Sydney NSW 2000
(3) 代 表 者 Peter Wiggs
(4)  事 業 内 容 プライベートエクイティファンドの管理運営
(5)  設 立 年 月 1997年
(6)  当社と当該会社の関係 資 本 関 係 なし

人 的 関 係 なし
取 引 関 係 なし

上記記載の Archer Capital 以外の譲渡の相手先個人数名については、譲渡相手先の要望により非公表
とさせていただきます。

３．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 取 得 株 式 数 75,423,448 株 (取得前 0株)
(2) 取 得 価 額 AU$  270,563 千(25,744,120 千円 ※1 )
(3) 所有割合・議決権割合 91.7% (取得前割合 0％)
※１日本円換算額は便宜的に 2023 年 10 月末の為替レート（１AUD=95.15円）にて換算しております。
本株式取得において、金融機関より借入を行っております。詳細につきましては、11 月 14日に開示した
「AUTOPACT PTY LTD の株式取得に伴う資金借入に関するお知らせ」をご参照ください。

４．株式の取得日
 2023 年 11 月 24 日

５．今後の見通し
本株式の取得により、AUTOPACT社は当社の連結子会社となる予定です。本件による 2024 年 3月期

の連結業績への影響につきましては、これより精査を進めてまいります。今後詳細が確定し次第、速やか
に開示いたします。

以上